
Secteur 1
Duvernay, 

Saint-François et
Saint-Vincent-de-

Paul

Secteur 2
Pont-Viau,

Renaud-Coursol et
Laval-des-Rapides

Secteur 3
Chomedey

Secteur 4
Sainte-Dorothée,
Laval-Ouest, Les

îles-Laval,
Fabreville-Ouest et

Laval-sur-le-Lac

Secteur 5
Fabreville-Est et

Sainte-Rose

Secteur 6
Vimont et Auteuil

LAVAL

N % N % N % N % N % N % N %

Population en 2021 60 785 13,9 % 79 590 18,2 % 94 030 21,5 % 68 730 15,7 % 74 930 17,1 % 60 300 13,8 % 438 365

Population en 2016 59 995 14,2 % 75 955 18,0 % 88 350 20,9 % 65 895 15,6 % 71 875 17,0 % 60 925 14,4 % 422 990

% variation 2016-2021 1,3 % 4,8 % 6,4 % 4,3 % 4,3 % -1,0 % 3,6 %

Genre (1)

Hommes 29 860 49,1 % 38 720 48,6 % 45 445 48,3 % 33 860 49,3 % 36 630 48,9 % 29 160 48,4 % 213 670 48,7 %

Femmes 30 920 50,9 % 40 875 51,4 % 48 580 51,7 % 34 875 50,7 % 38 305 51,1 % 31 140 51,6 % 224 695 51,3 %

Groupes d'âges

0 à 14 ans 10 965 18,0 % 12 645 15,9 % 14 755 15,7 % 12 820 18,7 % 14 020 18,7 % 10 000 16,6 % 75 200 17,2 %

15 à 24 ans 7 370 12,1 % 8 405 10,6 % 10 060 10,7 % 8 755 12,7 % 9 510 12,7 % 7 165 11,9 % 51 250 11,7 %

25 à 44 ans 14 170 23,3 % 22 285 28,0 % 22 445 23,9 % 15 715 22,9 % 17 420 23,2 % 13 805 22,9 % 105 830 24,1 %

45 à 64 ans 17 860 29,4 % 19 965 25,1 % 24 380 25,9 % 21 095 30,7 % 22 515 30,0 % 18 350 30,4 % 124 160 28,3 %

65 ans ou plus 10 420 17,1 % 16 295 20,5 % 22 400 23,8 % 10 355 15,1 % 11 465 15,3 % 10 985 18,2 % 81 925 18,7 %

(1) Genre: Pour la première fois, le Recensement de 2021 comprend la notion de genre qui réfère à l'identité personnelle et sociale d'un individu en tant qu'homme, femme ou personne non binaire
(une personne qui n'est pas exclusivement homme ni femme). Le genre d'une personne peut différer de son sexe à la naissance.

        : valeurs les plus élevées pour certains indicateurs clés.

Sources : Statistique Canada, Recensements de la population de 2016 et de 2021, données intégrales issues du questionnaire court (100 % de la population).




DONNÉES DU RECENSEMENT DE 2021 À LAVAL
PAR SECTEUR D'AMÉNAGEMENT

MISE EN CONTEXTE

Secteur 1 : Duvernay, Saint-François et Saint-Vincent-de-Paul;
Secteur 2 : Pont-Viau, Renaud-Coursol et Laval-des-Rapides;
Secteur 3 : Chomedey;
Secteur 4 : Sainte-Dorothée, Laval-Ouest, Les Îles-Laval, Fabreville-Ouest et Laval-sur-le-Lac;
Secteur 5 : Fabreville-Est et Sainte-Rose;
Secteur 6 : Vimont et Auteuil.

Statistique Canada mène un recensement de la population canadienne tous les cinq ans afin de dresser un portrait statistique et détaillé du pays. Ce
recensement permet de comprendre la façon dont évolue le Canada à travers les années et représente la principale source de données
démographiques au pays. Il existe deux questionnaires de recensement, une version abrégée (100 %) et une version détaillée qui est envoyée à un
Canadien sur quatre (25 %). 

Laval est l'une des 18 régions sociosanitaires du Québec. Elle a la particularité de ne se diviser qu'en un seul réseau territorial de services (RTS) et un
réseau local de services (RLS). Afin de mener des analyses plus détaillées, Laval est divisé en 6 secteurs d'aménagement (anciennement connus sous
le nom de bureaux municipaux lavallois [BML]) : 

Arrondissement : À noter que les valeurs, y compris les totaux, sont arrondies de façon aléatoire (vers le haut ou vers le bas) à un multiple de « 5 »
ou de « 10 ». De ce fait, les données totalisées ou regroupées peuvent ne pas correspondre à la somme des valeurs individuelles. En raison de ces
arrondissements, la somme des pourcentages pourrait ne pas égaler exactement à 100 %.

Pourcentage : Sauf si indication contraire, les pourcentages sont calculés en fonction de la catégorie à laquelle les données appartiennent. 

Définitions : Les définitions des indicateurs sont tirées du Dictionnaire, Recensement de la population, 2021 (https://www12.statcan.gc.ca/census-
recensement/2021/ref/dict/az/index-fra.cfm).

DÉMOGRAPHIE

Rédaction : Camille Dumont, agente de planification, de programmation et de recherche, équipe Surveillance de l'état de santé de la population et vigie, Direction de santé publique



Secteur 1
Duvernay, 

Saint-François et
Saint-Vincent-de-

Paul

Secteur 2
Pont-Viau, Renaud-

Coursol et Laval-des-
Rapides

Secteur 3
Chomedey

Secteur 4
Sainte-Dorothée,
Laval-Ouest, Les

îles-Laval,
Fabreville-Ouest et

Laval-sur-le-Lac

Secteur 5
Fabreville-Est et

Sainte-Rose

Secteur 6
Vimont et Auteuil

LAVAL

N % N % N % N % N % N % N %

Groupes d'âge quinquennaux

0 à 4 ans 3 060 5,0 % 4 300 5,4 % 4 395 4,7 % 3 255 4,7 % 3 475 4,6 % 2 740 4,5 % 21 220 4,8 %

5 à 9 ans 3 695 6,1 % 4 230 5,3 % 4 910 5,2 % 4 375 6,4 % 4 815 6,4 % 3 435 5,7 % 25 465 5,8 %

10 à 14 ans 4 205 6,9 % 4 120 5,2 % 5 455 5,8 % 5 185 7,5 % 5 725 7,6 % 3 820 6,3 % 28 515 6,5 %

15 à 19 ans 3 835 6,3 % 3 645 4,6 % 4 915 5,2 % 4 815 7,0 % 5 130 6,8 % 3 710 6,2 % 26 040 5,9 %

20 à 24 ans 3 535 5,8 % 4 760 6,0 % 5 145 5,5 % 3 940 5,7 % 4 380 5,8 % 3 455 5,7 % 25 210 5,8 %

25 à 29 ans 3 205 5,3 % 5 865 7,4 % 5 675 6,0 % 3 195 4,6 % 3 660 4,9 % 3 260 5,4 % 24 860 5,7 %

30 à 34 ans 3 280 5,4 % 5 600 7,0 % 5 455 5,8 % 3 250 4,7 % 3 655 4,9 % 3 080 5,1 % 24 315 5,5 %

35 à 39 ans 3 640 6,0 % 5 540 7,0 % 5 415 5,8 % 4 195 6,1 % 4 590 6,1 % 3 600 6,0 % 26 975 6,2 %

40 à 44 ans 4 045 6,7 % 5 280 6,6 % 5 900 6,3 % 5 075 7,4 % 5 515 7,4 % 3 865 6,4 % 29 680 6,8 %

45 à 49 ans 4 280 7,0 % 4 835 6,1 % 5 700 6,1 % 5 525 8,0 % 5 785 7,7 % 4 055 6,7 % 30 180 6,9 %

50 à 54 ans 4 610 7,6 % 4 790 6,0 % 6 200 6,6 % 5 610 8,2 % 5 910 7,9 % 4 450 7,4 % 31 565 7,2 %

55 à 59 ans 4 720 7,8 % 5 210 6,5 % 6 395 6,8 % 5 430 7,9 % 5 845 7,8 % 5 050 8,4 % 32 650 7,4 %

60 à 64 ans 4 250 7,0 % 5 130 6,4 % 6 085 6,5 % 4 530 6,6 % 4 975 6,6 % 4 795 8,0 % 29 765 6,8 %

65 à 69 ans 3 235 5,3 % 4 305 5,4 % 5 515 5,9 % 3 080 4,5 % 3 820 5,1 % 3 460 5,7 % 23 420 5,3 %

70 à 74 ans 2 590 4,3 % 3 515 4,4 % 5 165 5,5 % 2 470 3,6 % 2 920 3,9 % 2 575 4,3 % 19 240 4,4 %

75 à 79 ans 1 955 3,2 % 2 830 3,6 % 4 480 4,8 % 1 920 2,8 % 2 210 2,9 % 1 980 3,3 % 15 375 3,5 %

80 à 84 ans 1 375 2,3 % 2 625 3,3 % 3 435 3,7 % 1 445 2,1 % 1 305 1,7 % 1 375 2,3 % 11 565 2,6 %

85 ans ou plus 1 255 2,1 % 3 015 3,8 % 3 805 4,0 % 1 450 2,1 % 1 205 1,6 % 1 590 2,6 % 12 325 2,8 %

Âge moyen 41,2 42,6 44,3 40,5 40,3 42,4 42.0

Âge médian 42,4 41,6 44,8 42,0 42,0 44,0 42,8
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         : valeurs les plus élevées pour certains indicateurs clés.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population de 2021, données intégrales issues du questionnaire court (100 % de la population).



FAMILLES, MÉNAGES ET ÉTAT MATRIMONIAL

(2) Famille de recensement : désigne un couple marié avec ou sans enfants, un couple en union libre avec ou sans enfants ou un parent dans une famille monoparentale habitant avec au moins un
enfant dans le même logement, peu importe son état matrimonial. 
(3) Ménage privé : désigne une personne ou un groupe de personnes qui occupent le même logement. 

         : valeurs les plus élevées pour certains indicateurs clés.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population de 2021, données intégrales issues du questionnaire court (100 % de la population).

Secteur 1
Duvernay, 

Saint-François et
Saint-Vincent-de-

Paul

Secteur 2
Pont-Viau,

Renaud-Coursol et
Laval-des-Rapides

Secteur 3
Chomedey

Secteur 4
Sainte-Dorothée,
Laval-Ouest, Les

îles-Laval,
Fabreville-Ouest et

Laval-sur-le-Lac

Secteur 5
Fabreville-Est et

Sainte-Rose

Secteur 6
Vimont et Auteuil

LAVAL

N % N % N % N % N % N % N %

Type de familles de recensement (2)

Nombre de familles 17 115 20 775 24 985 19 270 21 285 17 115 120 530

Famille avec un couple 14 100 82,4 % 16 505 79,4 % 20 405 81,7 % 16 510 85,7 % 18 025 84,7 % 14 280 83,4 % 99 825 82,8 %

          Sans enfant 5 835 41,4 % 7 875 47,7 % 8 930 43,8 % 6 155 37,3 % 7 040 39,1 % 6 010 42,1 % 41 840 41,9 %

          Avec enfant(s) 8 270 58,7 % 8 635 52,3 % 11 475 56,2 % 10 350 62,7 % 10 985 60,9 % 8 275 57,9 % 57 990 58,1 %

Famille monoparentale 3 015 17,6 % 4 270 20,6 % 4 575 18,3 % 2 755 14,3 % 3 255 15,3 % 2 835 16,6 % 20 700 17,2 %

      Parent est de genre féminin 2 345 77,8 % 3 360 78,7 % 3 680 80,4 % 2 065 75,0 % 2 465 75,7 % 2 220 78,3 % 16 145 78,0 %

      Parent est de genre masculin 665 22,1 % 905 21,2 % 895 19,6 % 695 25,2 % 785 24,1 % 615 21,7 % 4 560 22,0 %

Caractéristiques des familles de recensement

Taille moyenne des familles 3,0 2,9 3,0 3,1 3,1 3,0 3,0

Nombre moyen d'enfants
dans les familles

1,9 1,8 1,9 1,9 1,9 1,8 1,8

Type de ménages privés (3)

Nombre de ménages privés 22 520 34 640 38 130 24 560 27 520 22 410 169 785

Ménages comptant une seule
famille de recensement (avec ou
sans personne additionnelle) 

15 880 70,5 % 19 670 56,8 % 23 035 60,4 % 17 790 72,4 % 19 975 72,6 % 16 060 71,7 % 112 415 66,2 %

Ménages multigénérationnels
ou comptant plusieurs familles
de recensement

820 3,6 % 730 2,1 % 1 250 3,3 % 975 4,0 % 890 3,2 % 710 3,2 % 5 370 3,2 %

Ménages sans famille de
recensement (2 personnes ou +)

555 2,5 % 1 420 4,1 % 1 095 2,9 % 500 2,0 % 525 1,9 % 505 2,3 % 4 600 2,7 %

Ménages comptant une
personne seule

5 265 23,4 % 12 815 37,0 % 12 750 33,4 % 5 300 21,6 % 6 135 22,3 % 5 135 22,9 % 47 400 27,9 %

Caractéristiques des ménages privés

Taille moyenne des
ménages privés

2,7 2,2 2,4 2,8 2,7 2,6 2,5

État matrimonial (population de 15 ans ou plus)

Marié ou vivant en union
libre

28 675 57,6 % 34 105 50,9 % 42 465 53,6 % 33 525 60,0 % 36 600 60,1 % 28 930 57,5 % 204 305 56,3 %

          Marié 20 560 71,7 % 23 600 69,2 % 36 135 85,1 % 24 980 74,5 % 25 930 70,8 % 21 215 73,3 % 152 420 74,6 %

          Vivant en union libre 8 115 28,3 % 10 510 30,8 % 6 330 14,9 % 8 540 25,5 % 10 670 29,2 % 7 720 26,7 % 51 880 25,4 %

Non marié et ne vivant pas
en union libre

21 150 42,5 % 32 835 49,1 % 36 810 46,4 % 22 385 40,0 % 24 315 39,9 % 21 370 42,5 % 158 860 43,7 %
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REVENU

Secteur 1
Duvernay, 

Saint-François et
Saint-Vincent-de-

Paul

Secteur 2
Pont-Viau,

Renaud-Coursol et
Laval-des-Rapides

Secteur 3
Chomedey

Secteur 4
Sainte-Dorothée,
Laval-Ouest, Les

îles-Laval,
Fabreville-Ouest et

Laval-sur-le-Lac

Secteur 5
Fabreville-Est et

Sainte-Rose

Secteur 6
Vimont et Auteuil

LAVAL

N % N % N % N % N % N % N %

Revenu médian des particuliers de 15 ans ou plus (2020)

Avant impôts ($) 43 200 $ 38 400 $ 34 000 $ 43 600 $ 44 800 $ 44 400 $ 40 400 $ 

Après impôts ($) 38 400 $ 34 400 $ 31 000 $ 38 400 $ 39 200 $ 38 800 $ 36 000 $ 

Bénéficiaires de la prestation
d'urgence liée à la COVID-19

15 375 31,5 % 21 150 32,8 % 26 785 34,8 % 17 855 32,6 % 18 960 31,4 % 14 610 30,0 % 114 350 32,3 %

Tranches de revenu des particuliers de 15 ans ou plus avant impôts (2020)

Sans revenu 1 645 3,4 % 2 075 3,2 % 2 805 3,6 % 2 180 4,0 % 2 290 3,8 % 1 710 3,5 % 12 640 3,6 %

Moins de 20 000 $ 8 495 17,4 % 11 970 18,5 % 16 845 21,9 % 9 845 17,9 % 10 330 17,1 % 8 195 16,8 % 65 735 18,5 %

20 000$ à 39 999 $ 13 215 27,0 % 20 790 32,2 % 26 480 34,4 % 14 310 26,1 % 15 490 25,7 % 12 835 26,3 % 102 820 29,0 %

40 000$ à 59 999 $ 10 465 21,4 % 14 635 22,7 % 15 375 20,0 % 10 790 19,7 % 12 565 20,8 % 10 435 21,4 % 74 600 21,0 %

60 000$ à 79 999 $ 6 435 13,2 % 7 665 11,9 % 7 415 9,6 % 6 920 12,6 % 8 070 13,4 % 6 830 14,0 % 43 575 12,3 %

80 000$ à 99 999 $ 3 930 8,0 % 3 915 6,1 % 3 825 5,0 % 4 350 7,9 % 5 175 8,6 % 4 130 8,5 % 25 385 7,2 %

100 000 $ ou plus 4 680 9,6 % 3 510 5,4 % 4 250 5,5 % 6 465 11,8 % 6 455 10,7 % 4 620 9,5 % 29 670 8,4 %

Revenu médian des ménages privés (2020)

Avant impôts ($) 96 000 $ 68 500 $ 69 500 $ 102 000 $ 100 000 $ 97 000 $ 85 000 $

Après impôts ($) 82 000 $ 59 600 $ 61 600 $ 86 000 $ 85 000 $ 82 000 $ 73 500 $

Revenu médian des familles économiques (2020) (4)

Avant impôts ($) 113 000 $ 91 000 $ 88 000 $ 119 000 $ 117 000 $ 116 000 $ 105 000 $

Après impôts ($) 96 000 $ 80 000 $ 78 000 $ 100 000 $ 98 000 $ 97 000 $ 90 000 $

Revenu médian avant impôts des personnes vivant seules et selon la composition de la famille économique (2020)

Personne vivant seule 44 800 $ 40 000 $ 37 600 $ 44 000 $ 47 200 $ 45 200 $ 42 000 $

Couple sans enfant 92 000 $ 83 000 $ 73 000 $ 97 000 $ 93 000 $ 90 000 $ 87 000 $

Couple avec enfant(s) 139 000 $ 113 000 $ 110 000 $ 142 000 $ 142 000 $ 144 000 $ 130 000 $

Famille monoparentale 84 000 $ 67 000 $ 68 000 $ 81 000 $ 86 000 $ 84 000 $ 76 000 $

Mesure de faible revenu après impôts (MFR-ApI) (5)

Personnes vivant sous la
MFR

3 600 6,0 % 9 865 12,8 % 12 740 13,9 % 4 155 6,1 % 3 870 5,2 % 3 265 5,6 % 37 505 8,7 %

     65 ans et + 1 105 30,7 % 2 770 28,1 % 4 695 36,9 % 1 310 31,5 % 1 295 33,5 % 1 265 38,7 % 12 340 32,9%
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(4) Famille économique : désigne un groupe de deux personnes ou plus habitant dans le même logement et apparentées par le sang, le mariage, l'union libre, l'adoption ou une relation de famille
d'accueil.
(5) Mesure de faible revenu après impôts (MFR-ApI) : une personne est considérée comme à faible revenu si le revenu du ménage est inférieur à la moitié de la médiane des revenus de l’ensemble de
la population ajustée selon la taille et la composition des ménages.

         :  valeurs les plus élevées pour certains indicateurs clés.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population de 2021, données issues d'un échantillon du questionnaire long (25 % de la population).



LANGUES

(6) Première langue officielle parlée : désigne la première langue officielle (le français ou l'anglais) parlée par cette personne.
(7) Langue maternelle : première langue apprise à la maison dans l'enfance et encore comprise par la personne au moment où les données sont recueillies. Une personne a plus d'une langue maternelle
seulement si elle a appris ces langues en même temps et les comprend toujours. 
(8) Connaissance des langues officielles : désigne la capacité d'une personne de soutenir une conversation en français seulement, en anglais seulement, dans les deux langues, ou dans ni l'une ni l'autre.
Dans le cas d'un enfant qui n'a pas encore appris à parler, cela comprend les langues que l'enfant apprend à parler à la maison.
(9) Langue parlée le plus souvent à la maison : désigne la langue que la personne parle le plus souvent à la maison au moment de la collecte des données. Une personne peut déclarer plus d'une langue
comme étant « parlées le plus souvent à la maison » si les langues sont parlées aussi souvent les unes que les autres.

         :  valeurs les plus élevées pour certains indicateurs clés.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population de 2021, données intégrales issues du questionnaire court (100 % de la population).

Secteur 1
Duvernay, 

Saint-François et
Saint-Vincent-de-

Paul

Secteur 2
Pont-Viau, Renaud-

Coursol et Laval-
des-Rapides

Secteur 3
Chomedey

Secteur 4
Sainte-Dorothée,
Laval-Ouest, Les

îles-Laval,
Fabreville-Ouest et

Laval-sur-le-Lac

Secteur 5
Fabreville-Est et

Sainte-Rose

Secteur 6
Vimont et Auteuil

LAVAL

N % N % N % N % N % N % N %

Première langue officielle parlée (6)

Français 45 910 76,6 % 62 125 78,4 % 45 850 49,4 % 43 350 63,6 % 57 390 77,1 % 44 855 74,7 % 299 480 68,9 %

Anglais 9 610 16,0 % 8 400 10,6 % 28 275 30,4 % 15 810 23,2 % 9 705 13,0 % 10 880 18,1 % 82 675 19,0 %

Français et anglais 3 775 6,3 % 7 195 9,1 % 14 775 15,9 % 7 905 11,6 % 6 370 8,6 % 3 675 6,1 % 43 690 10,1 %

Ni français ni anglais 640 1,1 % 1 480 1,9 % 3 960 4,3 % 1 120 1,6 % 975 1,3 % 630 1,0 % 8 805 2,0 %

Langue maternelle (7)

Français 35 150 58,7 % 46 490 58,7 % 29 600 31,9 % 34 615 50,8 % 46 145 62,0 % 34 675 57,8 % 226 675 52,2 %

Anglais 4 370 7,3 % 3 525 4,5 % 9 585 10,3 % 7 095 10,4 % 4 540 6,1 % 5 065 8,4 % 34 175 7,9 %

Langues non officielles 16 785 28,0 % 24 125 30,5 % 44 820 48,3 % 21 680 31,8 % 19 290 25,9 % 16 600 27,6 % 143 300 33,0 %

     Langue la plus  
     fréquente

Italien 27,2 % Arabe 27,4 % Arabe 30,1 % Arabe 21,0 % Arabe 30,3 % Italien 28,9 % Arabe 25,5 %

     Deuxième langue la 
     plus fréquente

Arabe 17,5 % Espagnol 17,7 % Grec 18,6 % Grec 10,6 % Espagnol 11,1 % Arabe 18,4 % Espagnol 10,8 %

     Troisième langue la 
     plus fréquente

Espagnol 16,1 % Langues 
créoles

7,8 % Arménien 12,5 % Espagnol 8,5 % Roumain 6,6 % Langues 
créoles

12,3 % Italien 10,2 %

Réponses multiples 3 630 6,1 % 5 055 6,4 % 8 860 9,5 % 4 800 7,0 % 4 460 6,0 % 3 695 6,2 % 30 500 7,0 %

Connaissance des langues officielles (8)

Français seulement 23 340 38,9 % 30 735 38,8 % 20 525 22,1 % 17 565 25,8 % 24 365 32,7 % 21 685 36,1 % 138 210 31,8 %

Anglais seulement 1 345 2,2 % 2 950 3,7 % 11 925 12,8 % 4 560 6,7 % 2 855 3,8 % 1 640 2,7 % 25 280 5,8 %

Français et anglais 34 570 57,7 % 43 985 55,5 % 56 365 60,7 % 44 895 65,8 % 46 180 62,0 % 36 060 60,1 % 262 055 60,3 %

Ni français ni anglais 680 1,1 % 1 530 1,9 % 4 050 4,4 % 1 165 1,7 % 1 035 1,4 % 655 1,1 % 9 100 2,1 %

Langue parlée le plus souvent à la maison (9)

Français 39 700 66,2 % 52 550 66,4 % 34 890 37,6 % 37 700 55,3 % 50 850 68,3 % 38 730 64,5 % 254 430 58,5 %

Anglais 8 830 14,7 % 5 805 7,3 % 18 610 20,0 % 12 505 18,3 % 7 575 10,2 % 10 180 17,0 % 63 505 14,6 %

Langues non officielles 6 945 11,6 % 13 825 17,5 % 27 835 30,0 % 11 730 17,2 % 10 050 13,5 % 6 575 11,0 % 76 960 17,7 %

Réponses multiples 4 460 7,4 % 7 010 8,9 % 11 515 12,4 % 6 255 9,2 % 5 960 8,0 % 4 550 7,6 % 39 755 9,1%

5/9



Secteur 1
Duvernay, 

Saint-François et
Saint-Vincent-de-

Paul

Secteur 2
Pont-Viau,

Renaud-Coursol et
Laval-des-Rapides

Secteur 3
Chomedey

Secteur 4
Sainte-Dorothée,
Laval-Ouest, Les

îles-Laval,
Fabreville-Ouest et

Laval-sur-le-Lac

Secteur 5
Fabreville-Est et

Sainte-Rose

Secteur 6
Vimont et Auteuil

LAVAL

N % N % N % N % N % N % N %

Types de logement*

Maison (non attenante,
jumelée, en rangée)

15 955 70,8 % 10 780 31,1 % 13 180 34,6 % 19 435 79,1 % 20 890 75,9 % 15 985 71,3 % 96 215 56,7 %

Appartement (duplex,
plain-pied, immeuble)

6 505 28,9 % 23 785 68,7 % 24 895 65,3 % 5 085 20,7 % 6 535 23,7 % 6 385 28,5 % 73 195 43,1 %

Autres logements** 55 0,2 % 75 0,2 % 55 0,1 % 40 0,2 % 90 0,3 % 45 0,2 % 360 0,2 %

Mode d'occupation et frais de logement

Propriétaire 17 550 78,0 % 15 600 45,0 % 20 460 53,7 % 19 935 81,2 % 21 800 79,2 % 17 660 78,8 % 113 005 66,6 %

     % consacrant 30 % ou plus 
     de leur revenu aux frais de 
     logement

10,1% 14,1% 17,3% 12,0% 8,7% 9,3% 11,9%

     Frais de logement mensuels 
     moyens

1 374 $ 1 270 $ 1 336 $ 1 512 $ 1 384 $ 1 336 $ 1 374 $

     Frais de logement mensuels 
     médians

1 320 $ 1 220 $ 1 260 $ 1 440 $ 1 380 $ 1 280 $ 1 330 $

     Valeur moyenne des   
     logements

446 800 $ 419 600 $ 446 800 $ 500 800 $ 440 000 $ 447 600 $ 451 600 $

     Valeur médiane des   
     logements

400 000 $ 400 000 $ 400 000 $ 428 000 $ 400 000 $ 400 000 $ 400 000 $ 

Locataire 4 965 22,1 % 19 055 55,0 % 17 645 46,3 % 4 615 18,8 % 5 745 20,9 % 4 760 21,2 % 56 785 33,4 %

     % consacrant 30 % ou plus 
     de leur revenu aux frais de 
     logement

25,1% 25,4% 31,7% 34,1% 29,7% 22,5% 28,2%

     Frais de logement mensuels 
     moyens

944 $ 929 $ 1 059 $ 1 151 $ 1 071 $ 933 $ 1 003 $

     Frais de logement mensuels 
     médians

850 $ 860 $ 980 $ 1 050 $ 970 $ 860 $ 910 $

Taille convenable du logement (10)

Nombre de logements de
taille non convenable

980 4,4 % 2 145 6,2 % 3 100 8,1 % 1 005 4,1 % 1 255 4,6 % 810 3,6 % 9 290 5,5 %

CARACTÉRISTIQUES DES MÉNAGES ET DES LOGEMENTS

** Incluant logement mobile et autre maison individuelle attenante.
(10) Logement de taille non convenable : désigne un logement qui ne comporte pas suffisamment de chambres à coucher pour la taille et la composition du ménage selon la Norme nationale
d'occupation (NNO). 

          : valeurs les plus élevées pour certains indicateurs clés.

Sources : 
*Types de logement : Statistique Canada, Recensement de la population de 2021, données intégrales issues du questionnaire court (100 % de la population).
Autres indicateurs : Statistique Canada, Recensement de la population de 2021, données issues d'un échantillon du questionnaire long (25 % de la population).
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*Autres immigrants : comprend les immigrants qui ont reçu le statut de résident permanent dans le cadre d'un programme qui ne fait ni partie de la catégorie des immigrants économiques, ni des
immigrants parrainés par la famille, ni des réfugiés.
(11) Catégorie d'admission : désigne le nom du programme ou du groupe de programmes d'immigration sous lequel un immigrant a obtenu pour la première fois le droit de vivre au Canada en
permanence par les autorités de l'immigration.
(12) Non-migrants : personnes ayant déménagé, mais demeurées dans la même ville. 
(13) Migrants internes : personnes ayant déménagé dans une ville, une réserve indienne, un canton ou un village différent au Canada. 
(14) Migrants externes : personnes qui vivaient à l'extérieur du Canada à la date de référence. 

          : valeurs les plus élevées pour certains indicateurs clés.

Source : Statistique Canada, Recensement de la population de 2021, données issues d'un échantillon du questionnaire long (25 % de la population).

IMMIGRATION, MOBILITÉ ET DIVERSITÉ CULTURELLE
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Secteur 1
Duvernay, 

Saint-François et
Saint-Vincent-de-

Paul

Secteur 2
Pont-Viau, Renaud-

Coursol et Laval-des-
Rapides

Secteur 3
Chomedey

Secteur 4
Sainte-Dorothée,

Laval-Ouest, Les îles-
Laval, Fabreville-

Ouest et Laval-sur-le-
Lac

Secteur 5
Fabreville-Est et

Sainte-Rose

Secteur 6
Vimont et Auteuil

LAVAL

N % N % N % N % N % N % N %

Statut d'immigrant

Non-immigrants 43 640 73,0 % 49 805 64,6 % 49 315 53,7 % 47 465 70,1 % 54 400 73,2 % 44 300 75,3 % 288 925 67,3 %

Immigrants 15 630 26,1 % 25 365 32,9 % 40 950 44,6 % 19 660 29,0 % 19 545 26,3 % 14 160 24,1 % 135 315 31,5 %

     Récents (< 5 ans) 1 025 6,6 % 3 795 15,0 % 6 480 15,8 % 1 970 10,0 % 1 895 9,7 % 990 7,0 % 16 155 11,9 %

     Non récents 14 610 93,5 % 21 580 85,1 % 34 465 84,2 % 17 690 90,0 % 17 645 90,3 % 13 165 93,0 % 119 165 88,1 %

Résidents non
permanents

525 0,9 % 1 975 2,6 % 1 515 1,7 % 585 0,9 % 380 0,5 % 335 0,6 % 5 310 1,2 %

Principal lieu de naissance de la population immigrante

Lieu le plus fréquent Haïti 22,0 % Haïti 11,1 % Syrie 13,9 % Liban 11,4 % Liban 10,7 % Haïti 21,8 % Liban 10,3 %

Deuxième lieu le plus
fréquent

Algérie 12,8 % Liban 8,8 % Liban 13,7 % Roumanie 7,6 % Maroc 9,4 % Italie 10,4 % Haïti 9,4 %

Troisième lieu le plus
fréquent

Italie 9,3 % Maroc 7,6 % Grèce 10,6 % Syrie 5,6 % Algérie 6,9 % Algérie 8,9 % Maroc 7,1 %

Catégorie d'admission de la population immigrante (11)

Immigrants
économiques

6 110 48,7 % 11 565 51,7 % 14 180 43,8 % 9 320 53,9 % 9 170 53,2 % 5 860 52,2 % 56 210 49,7 %

Immigrants parrainés
par la famille

4 035 32,2 % 6 095 27,2 % 7 970 24,6 % 4 240 24,5 % 4 020 23,3 % 3 645 32,5 % 30 005 26,5 %

Réfugiés 2 180 17,4 % 4 280 19,1 % 9 780 30,2 % 3 550 20,5 % 3 810 22,1 % 1 545 13,8 % 25 150 22,2 %

Autres immigrants* 215 1,7 % 440 2,0 % 470 1,5 % 195 1,1 % 235 1,4 % 170 1,5 % 1 725 1,5 %

Mobilité

Personnes ayant
déménagé dans la
dernière année

4 720 8,0 % 8 245 10,8 % 9 295 10,2 % 4 990 7,4 % 5 620 7,6 % 4 075 7,0 % 36 945 8,7 %

Personnes ayant
déménagé dans les
cinq derniers ans

18 005 31,7 % 31 150 42,7 % 34 445 39,5 % 19 585 30,3 % 21 140 29,8 % 15 810 28,3 % 140 140 34,3 %

     Non-migrants (12) 6 780 37,7 % 12 295 39,5 % 14 420 41,9 % 9 055 46,2 % 9 425 44,6 % 8 200 51,9 % 60 165 42,9 %

     Migrants 11 230 62,4 % 18 860 60,5 % 20 025 58,1 % 10 540 53,8 % 11 715 55,4 % 7 610 48,1 % 79 975 57,1 %

          Interne (13) 9 985 88,9 % 14 385 76,3 % 14 025 70,0 % 8 670 82,3 % 10 060 85,9 % 6 545 86,0 % 63 670 79,6 %

          Externe (14) 1 240 11,0 % 4 475 23,7 % 6 000 30,0 % 1 865 17,7 % 1 655 14,1 % 1 065 14,0 % 16 305 20,4 %



(15) Population active : personnes qui, pendant la semaine du dimanche 2 mai au samedi 8 mai 2021, étaient soit occupées soit en chômage.
(16) Population occupée : personnes qui, durant la période de référence, faisaient un travail quelconque dans le cadre d'un emploi ou dans une entreprise ou avaient un emploi, mais n'étaient pas
au travail à cause d'une maladie ou d'une incapacité, pour obligations personnelles ou familiales, pour des vacances ou à la suite d'un conflit de travail.
(17) Population inactive : personnes qui ont travaillé la dernière fois en 2021 ou avant, ou qui n'ont jamais travaillé. 
(18) Taux d'activité : pourcentage de la population active pendant la semaine du dimanche 2 mai au samedi 8 mai 2021 par rapport à la population totale âgée de 15 ans et plus.
(19) Taux d'emploi : nombre de personnes occupées au cours de la semaine du dimanche 2 mai au samedi 8 mai 2021, exprimé en pourcentage de la population totale âgée de 15 ans et plus.
(20) Taux de chômage : pourcentage de la population en chômage par rapport à la population active pendant la semaine du dimanche 2 mai au samedi 8 mai 2021.
(21) Permanence de l'emploi : le poste peut être soit permanent (sans date fixe de fin d'emploi), pour une période déterminée (un an ou plus) ou occasionnel, saisonnier ou à court terme (moins
d'un an).
(22) Langue utilisée le plus souvent au travail : une personne peut déclarer plus d'une langue comme étant « utilisées le plus souvent au travail » si les langues sont utilisées aussi souvent les
unes que les autres.

        : valeurs les plus élevées pour certains indicateurs-clés.
 
Source : Statistique Canada, Recensement de la population de 2021, données issues d'un échantillon du questionnaire long (25 % de la population).

Secteur 1
Duvernay, 

Saint-François et
Saint-Vincent-de-

Paul

Secteur 2
Pont-Viau,

Renaud-Coursol et
Laval-des-Rapides

Secteur 3
Chomedey

Secteur 4
Sainte-Dorothée,
Laval-Ouest, Les

îles-Laval,
Fabreville-Ouest et

Laval-sur-le-Lac

Secteur 5
Fabreville-Est et

Sainte-Rose

Secteur 6
Vimont et Auteuil

LAVAL

N % N % N % N % N % N % N %

Plus haut certificat, diplôme ou grade (population de 25 à 64 ans)

Aucun certificat, diplôme
ou grade

2 865 9,1 % 5 290 12,6 % 7 240 15,5 % 3 715 10,1 % 3 110 7,8 % 2 750 8,6 % 24 970 10,9 %

Diplôme d'études
secondaires ou équivalent

5 580 17,7 % 6 865 16,3 % 9 070 19,5 % 6 295 17,1 % 6 600 16,5 % 5 625 17,6 % 40 040 17,5 %

Certificat ou diplôme
d’études postsecondaires
inférieur au baccalauréat

13 485 42,7 % 16 170 38,5 % 16 265 34,9 % 14 145 38,5 % 16 310 40,9 % 13 680 42,8 % 90 045 39,4 %

Baccalauréat ou grade
supérieur

9 665 30,6 % 13 685 32,6 % 14 040 30,1 % 12 600 34,3 % 13 860 34,8 % 9 900 31,0 % 73 755 32,2 %

Situation d'activité (population de 15 ans ou plus)

Population active (15) 32 820 67,2 % 41 295 64,0 % 45 390 58,9 % 38 335 69,9 % 41 635 69,0 % 33 080 67,8 % 232 550 65,6 %

     Population occupée (16) 30 500 92,9 % 37 455 90,7 % 39 980 88,1 % 35 145 91,7 % 38 635 92,8 % 30 805 93,1 % 212 515 91,4 %

     Chômeurs 2 315 7,1 % 3 845 9,3 % 5 410 11,9 % 3 190 8,3 % 3 005 7,2 % 2 275 6,9 % 20 035 8,6 %

Population inactive (17) 16 055 32,8 % 23 275 36,0 % 31 615 41,1 % 16 510 30,1 % 18 735 31,0 % 15 670 32,1 % 121 865 34,4 %

Taux d'emploi (19) 62,4 58,0 51,9 64,1 64,0 63,2 60,0

Taux de chômage (20) 7,1 9,3 11,9 8,3 7,2 6,9 8,6

Catégorie de travailleurs et permanence de l'emploi (population de 15 ans ou plus) (21)

Nombre de travailleurs 32 190 40 205 43 960 37 575 40 750 32 515 227 190

Employé 27 985 86,9 % 35 895 89,3 % 37 155 84,5 % 32 405 86,2 % 35 880 88,0 % 28 880 88,8 % 198 190 87,2 %

     Poste permanent 23 860 85,3 % 30 515 85,0 % 31 920 85,9 % 28 095 86,7 % 31 105 86,7 % 24 985 86,5 % 170 475 86,0 %

     Poste temporaire 4 130 14,8 % 5 375 15,0 % 5 235 14,1 % 4 305 13,3 % 4 775 13,3 % 3 895 13,5 % 27 715 14,0 %

Travailleur autonome 4 210 13,1 % 4 310 10,7 % 6 800 15,5 % 5 170 13,8 % 4 875 12,0 % 3 635 11,2 % 29 000 12,8 %

Langue utilisée le plus souvent au travail (population de 15 ans ou plus ayant travaillé depuis le 1er janvier 2020) (22)

Français 27 220 77,9 % 33 820 77,3 % 26 545 54,9 % 26 615 65,3 % 33 825 76,8 % 26 460 75,6 % 174 485 70,7 %

Anglais 4 390 12,6 % 5 560 12,7 % 12 925 26,7 % 9 030 22,2 % 5 860 13,3 % 5 320 15,2 % 43 085 17,5 %

Langues non officielles 135 0,4 % 440 1,0 % 915 1,9 % 315 0,8 % 305 0,7 % 140 0,4 % 2 250 0,9 %

Réponses multiples 3 185 9,1 % 3 950 9,0 % 7 955 16,5 % 4 770 11,7 % 4 045 9,2 % 3 085 8,8 % 27 000 10,9 %

SCOLARITÉ ET TRAVAIL
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